АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД  ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКИЙ  ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    30.12.2014                                                                                                                 №  321
О внесении изменений в постановление

администрации муниципального

образования город Юрьев-Польский

Юрье-Польского района от 26.09.2013
№235 «Об утверждении муниципальной

 программы «Социальная поддержка

 отдельных категорий  граждан,

проживающих в городе Юрьев-Польский

на 2014 год»

На основании Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ и исполнением муниципальной программы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан, проживающих в городе Юрьев-Польский на 2014 год»            п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление администрации  муниципального образования город Юрьев-Польский Юрьев-Польского района от 26.09.2013 № 235 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан, проживающих в городе Юрьев-Польский на 2014 год»  следующие изменения:
1.1 Муниципальную программу «Социальная поддержка отдельных категорий граждан, проживающих в городе Юрьев-Польский на 2014 год»    изложить в новой редакции согласно приложения к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  администрации  муниципального образования город  Юрьев-Польский Юрьев-Польского района.
 3.  Настоящее постановление подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования город Юрьев-Польский Юрьев-Польского района.

Глава администрации                                                                             В.М.Иванов
         Приложение

к постановлению администрации муниципального образования
город Юрьев-Польский
Юрьев-Польского района

            от  30.12.2014  № 321

Муниципальная  программа

«Социальная поддержка отдельных категорий граждан,
проживающих в городе Юрьев-Польский» на 2014 год»

ПАСПОРТ

Муниципальная   программа

«Социальная поддержка отдельных категорий граждан, проживающих
в городе Юрьев-Польский» на 2014 год»

	Наименование    ведомства
	Администрация муниципального образования город Юрьев-Польский Юрьев-Польского района

	Наименование       Программы
	Муниципальная  программа «Социальная поддержка отдельных категорий граждан, проживающих в городе Юрьев-Польский» на 2014 год

 (далее - Программа)

	Наименование подпрограммы 1
	Пенсионное обеспечение

	Наименование подпрограммы 2
	Социальные выплаты

	Наименование подпрограммы 3
	Социальная адресная помощь

	Основание для      разработки        Программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации,  Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об  общих  принципах организации  местного  самоуправления  в   Российской Федерации», постановление главы  администрации  муниципального образования город Юрьев-Польский  10.03.2009  № 55  «Об утверждении Положения о порядке разработки и контроля за реализацией муниципальных целевых программ (в том числе долгосрочных) муниципального образования город Юрьев – Польский

	Цели Программы
	- создание условий для повышения качества жизни населения города, социального обеспечения граждан;

-   преодоление   критических   жизненных   ситуаций, вызываемых неблагоприятными экономическими условиями

	Задачи Программы
	- предоставление адресной социальной помощи гражданам  с  учетом  их состояния здоровья, доходов, жилищно-бытовых  условий;

- оказание поддержки ветеранам Великой  Отечественной войны в  День  Победы,  а  также  гражданам,  имеющим особые   заслуги   перед    Российской    Федерацией городом Юрьев-Польский;

-   предоставление   отдельным   категориям   граждан дополнительных   мер   социальной    поддержки,    не предусмотренных     законодательством      Российской Федерации

	Характеристика программных мероприятий
	- предоставление компенсации расходов по оплате жилищно-коммунальных  услуг;

-  оказание  социальной адресной помощи гражданам города Юрьев-Польский;

-  выплата  материальной помощи за присвоение звания «Почетный гражданин города Юрьев-Польский»

	Сроки реализации                Программы
	Программа рассчитана на 2014год и  реализуется в один этап.

	Исполнитель  Программы
	Администрация муниципального образования город Юрьев-Польский Юрьев-Польского района

	Объёмы и источники финансирования Программы
	для  реализации  Программы  на  2014  год   требуется финансирование в объеме  143645,32  (сто сорок три тысячи шестьсот сорок пять) рублей 32 копейки  из  средств бюджета муниципального образования город Юрьев-Польский

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	- создание условий для комплексного решения  проблем, связанных со снижением  доходов  отдельных  категорий граждан,  повышением уровня жизни отдельных  категорий граждан,   обеспечением   определенной   материальной поддержки социально незащищенных слоев населения

1. Характеристика (содержание)  проблемы и обоснование необходимости

ее решения программно-целевым  методом

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от  06.10.2003               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления вправе устанавливать за счет средств бюджета муниципального образования (за исключением финансовых средств, передаваемых местному бюджету на осуществление целевых расходов) дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан вне зависимости от наличия в федеральных законах положений, устанавливающих указанное право.

Проблемы поддержки отдельных категорий граждан, проживающих в городе Юрьев-Польский,  носят комплексный характер и для их решения необходимо использование программно-целевого метода.

Реализация мероприятий Программы администрацией муниципального образования город Юрьев-Польский Юрьев-Польского района  позволит создать условия для постепенного повышения жизненного уровня социально незащищенных категорий граждан и обеспечить им социальные гарантии и доступность социальных услуг.

Анализ программных мероприятий позволяет сделать вывод об отсутствии значительных рисков при реализации Программы.

2. Цели и задачи Программы

Цели Программы: создание условий для повышения качества жизни граждан города Юрьев-Польский, социального обеспечения граждан; преодоление чрезвычайных обстоятельств, вызываемых неблагоприятными социально - экономическими условиями.

В рамках Программы предусматривается решение следующих задач:

- предоставление социальной адресной помощи гражданам города с учетом их состояния здоровья, доходов, жилищно-бытовых условий;

- оказание мер социальной поддержки ветеранам Великой Отечественной войны, а также гражданам, имеющим особые заслуги перед Российской Федерацией и городом Юрьев-Польский;

- предоставление отдельным категориям граждан компенсации расходов по оплате жилищно-коммунальных  услуг, не предусмотренные законодательством Российской Федерации;

- доплату к трудовой пенсии муниципальных служащих.

3. Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели эффективности

Реализация Программы позволит:

- создать условия для комплексного решения проблем, связанных со снижением доходов отдельных категорий граждан, с повышением уровня их жизни, обеспечением определенной материальной поддержки социально незащищенных слоев населения.

4. Перечень основных мероприятий Программы и их финансирование

Финансирование расходов, связанных с оказанием денежной помощи и реализацией мероприятий настоящей Программы, осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования город Юрьев-Польский. Исполнителем   Программы является администрация муниципального образования город Юрьев-Польский Юрьев-Польского района.
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан, проживающих в городе Юрьев-Польский» на 2014 год»
	 № п/п
	                        Наименование мероприятий
	Коды бюджетной классификации
	2014 год (руб.)

	     1
	             2
	                           3
	         4

	Подпрограмма 1. Пенсионное обеспечение

	1.
	Предоставление доплаты к трудовой пенсии муниципальным служащим
	703 1003 0611001 310 262
	52645,32

	Подпрограмма 2. Социальные выплаты

	2.
	Предоставление компенсации расходов на оплату жилищно-коммунальных  услуг отдельным категориям граждан (в денежной  форме)
	703 1003 0621002 313 262
	84000,00

	Подпрограмма 3. Социальная адресная помощь

	3.
	Оказание единовременной материальной помощи ветеранам ВОВ и  в рамках Всероссийской декады инвалидов и пожилого человека  (в денежной форме)
	703 1003 0631003 313 262
	4000,00

	4.
	Оказание  адресной социальной помощи гражданам города Юрьев-Польский, (в денежной форме)
	703 1003 0631003 313 262
	3000,00

	Итого

	143645,32

5. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация Программы осуществляется в течение 2014 года за счёт комплексного выполнения следующих мероприятий:
	№ п/п
	                        Наименование мероприятий
	Сроки реализации

	 1
	                                 2
	               3

	1.
	Оказание  адресной социальной  помощи гражданам города Юрьев-Польский  (в денежной форме)
	ежемесячно, не позднее последнего числа каждого месяца

	2.
	Предоставление компенсации расходов на оплату жилищно-коммунальных  услуг отдельным категориям граждан (в денежной  форме)
	ежемесячно

	3.
	Оказание единовременной материальной помощи в рамках Всероссийской декады инвалидов и пожилого человека  (в денежной форме)
	Сентябрь-  декабрь 2014 года

	4.
	Предоставление доплаты к трудовой пенсии муниципальным служащим
	ежемесячно,  в срок выплаты заработной платы работникам за вторую половину месяца

6. Механизм реализации мероприятий Программы

6.1  Общие положения:

6.1.1 Получателями денежной помощи являются:

- граждане города Юрьев-Польский ,   с  учетом  их состояния здоровья, доходов, жилищно-бытовых  условий;

- ветераны Великой Отечественной войны, инвалиды, пожилые граждане города;

- муниципальные служащие, достигшие пенсионного возраста на муниципальной службе и имеющие определенный стаж работы на данной службе;

- граждане, удостоенные звания «Почетный гражданин города Юрьев-Польский.

В ходе проведения администрацией муниципального образования город Юрьев-Польский Юрьев-Польского района мероприятия, посвященного Дню Победы, единовременная материальная помощь   предоставляется участникам и инвалидам Великой Отечественной войны, имеющим заслуги перед Отечеством.

6.1.2 Финансирование расходов, связанных с оказанием денежной помощи и реализацией мероприятий настоящей Программы, осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования город Юрьев-Польский  по разделу «Социальная политика» в объемах, предусмотренных настоящей Программой.

6.1.3  Решение о назначении и выплате (выдаче) денежной помощи  принимается главой администрации муниципального образования город Юрьев-Польский Юрьев-Польского района.
Выплата денежной помощи, денежной премии, пособий, предоставление льгот осуществляется в установленном размере путем перечисления средств, поступивших на лицевой счет главного распорядителя бюджетных средств,  в соответствии с установленным порядком на лицевые счета граждан.

В случае невозможности по объективным причинам получения денежных средств получателем через финансово-кредитную организацию денежная помощь выплачивается наличными денежными средствами.

6.2 Порядок реализации Программы:

6.2.1 Получателями единовременной материальной помощи в виде адресной социальной помощи гражданам города Юрьев-Польский  могут быть граждане, зарегистрированные по месту жительства в городе Юрьев-Польский. Единовременная материальная помощь может оказываться не чаще 1 раза в год.

6.2.2 Компенсация расходов на оплату жилищно-коммунальных услуг предоставляется почетным гражданам города Юрьев-Польский, согласно постановления главы администрации муниципального образования город Юрьев-Польский Юрьев-Польского района.

Компенсация расходов на оплату жилищно-коммунальных услуг предоставляется почетным гражданам города Юрьев-Польский, путем перечисления денежных средств на лицевые счета при предоставлении следующих документов:

- письменного заявления на имя главы администрации муниципального образования город Юрьев-Польский Юрьев-Польского района с указанием реквизитов банковского лицевого счета, на который при наступлении права на их получение будут перечисляться денежные средства;

- документа, удостоверяющего личность с подтверждением регистрации по месту жительства в городе Юрьев-Польский (копия с предъявлением подлинника);

- сберкнижки или договора на обслуживание в банке (копия с предъявлением подлинника);

Льгота предоставляется почетным гражданам, зарегистрированным по месту жительства в городе Юрьев-Польский.

6.2.3 Получателями единовременной материальной помощи являются   инвалиды и участники Великой Отечественной войны,  , а так же инвалиды и  ветераны труда, проживающие на территории города Юрьев-Польский , имеющие заслуги перед Отечеством и выдаётся наличными денежными средствами.

7. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

7.1  В процессе реализации Программы (по отдельным мероприятиям) объемы финансирования мероприятий Программы корректируются с учетом ее фактического исполнения и утвержденных расходов бюджета муниципального образования город Юрьев-Польский на очередной год.

7.2. Ежемесячная компенсация расходов на оплату жилищно-коммунальных услуг почетным гражданам города Юрьев-Польский в 2014 году составила:

	ФИО
	Сумма (руб)

	Чижиков Б.Д.

	400,00

	Кочеткова А.В.

	600,00

	Марков В.Д.

	1000,00

	Романов А.С.

	800,00

	Булахов В.К.

	500,00

	Опарин Ю.С.

	800,00

	Кашина Л.В.

	900,00

	Сергеев В.Ф.

	600,00

	Землизина А.И.

	900,00

	Макеев Н.В.

	200,00

	Куксина Н.К.
	100,00

	Ханов В.Е.
	200,00

	Итого                                                12 человек
	7000,00

7000 х 12 месяцев = 84000 рублей в год,

7.3 Доплата к трудовой пенсии Доколиной Г.Н., исполнявшей обязанности секретаря исполкома городского Совета народных депутатов и имеющей стаж в органах власти и управления 10 лет по Распоряжению главы администрации муниципального образования город Юрьев-Польский от 26.09.2008 №51-р «О доплате к трудовой пенсии» составляет– 4387,11 в месяц.

4387,11 х 12 месяцев  = 52645,32 рублей в год.

7.4  Количество обращений граждан, поступивших на имя главы администрации муниципального образования город Юрьев-Польский Юрьев-Польского района составляет 7 человек. Их выплата  составила  7000  рублей.

7.3 В рамках Всероссийской декады единовременную материальную помощь  получили 4 человека . Выплата составила 4000 рублей.

За адресной  социальной  помощью обратилось 3  гражданина города. Выплата составила 3000 рублей.

8. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее исполнения

8.1 Администрация муниципального образования город Юрьев-Польский Юрьев-Польского района  несет ответственность за реализацию Программы и за достижение утвержденных значений показателей эффективности.  Контроль за  ходом  реализации Программы осуществляет глава администрации муниципального образования город Юрьев-Польский Юрьев-Польского района.

8.2 Ответственность за  адресность  и целевое использование  средств  бюджета муниципального образования город Юрьев-Польский возлагается на администрацию муниципального образования город Юрьев-Польский Юрьев-Польского района.

8.3 Отчет о выполнении Программы, включая меры по повышению эффективности её реализации составляется администрацией муниципального образования город Юрьев-Польский Юрьев-Польского района  ежегодно не позднее   1 апреля 2015 г.

8.4  Финансирование расходов Программы осуществляется в соответствии с порядком, установленным администрацией муниципального образования город Юрьев-Польский Юрьев-Польского района.

9. Оценка эффективности реализации Программы

9.1 Реализация Программы позволит постепенно улучшить социальное положение граждан города Юрьев-Польский  с низким уровнем доходов посредством целенаправленных мероприятий, предусмотренных Программой, а также стимулировать и поддерживать активную жизненную позицию социально незащищенных категорий граждан в целях их интеграции в современное общество.

9.2 Администрацией муниципального образования город Юрьев-Польский Юрьев-Польского района  ежегодно осуществляется оценка результативности реализации Программы на основании данных о динамике плановых и фактически достигнутых показателей, а также затрат  в разрезе  Программы, тактических задач или отдельных мероприятий.

Оценка результативности реализации Программы производится по следующим критериям:

- степень достижения запланированных результатов и намеченных целей Программы,

- степень соответствия запланированному уровню расходов.